¹ Ext. apud eum. ibid.

mare se debent universali Ecclesiae, et non potest intellectus alius dari quam quod Romana illa sit universalis Ecclesia, cui se debent regnum et marchionatus conformare ». Et infra : « Nam si aliquid singularitatis ex ipsis habere putatis circa ritum communionis sub utraque specie, ut seductores nonnulli persuadent, legite textum et ponderate mentem Concilii ex littera, et reperietis negligentia illorum sacerdotum vos omnia ibi vobis oblata perdidisse. Est enim vobis notorium quod illi tales sacerdotes nunquam ea, quae fieri debebant, ad habendam permissionem illius communionis, procurarunt aut observarunt, sed non obstantibus compactionibus, continuerunt illa quae dimittere tenebantur. Ideo de eorum negligentia permissio, etiam quoad personas quae usum habebant, non est sortita effectum, minus permissio de libertate concedenda obtineri potuit a Synodo semper ob fatium presbyterorum praesumptam pertinaciam, qui toto tempore, quo Concilium sedebat, compactata nulla ex parte servare curarunt, et ita soluta est Synodus antequam eventualis permissio fieri potuerit.

« Videle nunc, quaeso, quomodo quidam tales vestri sacerdotes in suam confusionem ad compactiones refugiunt, ex quibus penitus nihil eorum seductorum culpa, etiam quoad eos qui usum communionis habebant, estis assecuti. Sic alia, quae in compactionibus sunt, nome manifeste condemnant tales allegantes? Ipsi enim sua sponte currere se ingerunt, et absque missione expresse contra compactiones praedicant, et, cum nullam habeant potestatem ligandi et solvendi, populum decipiunt. Videtisne quomodo obedientiam illam, de qua similiter in compactionibus quoad suum servat Romanum Pontificem? Ex iis intelligitis, compactiones nihil singularitatis vobis praestare, sed solum confusionem eorum, qui sua praesumptione seducti vos seduxerunt, exprimere, ut ore suo judicentur: quare merito instar aliorum fidelium obedientiam puram, simplicem, veram et effectivalem, quae sola Dei gratia, vobis utilis et salutaris existit, suademus in legati adventu alacri animo acceptare, et nos de illa liberalissima Apostolica Sede indubie omnia, quae salutis et pacis sunt potius sine pacto, quam cum pacto quam primum in laudem poteritis obtinere. Dat. Radisponae sub nostro sigillo die xxvii Junii, anno a Nativitate Domini mcdln, Pontificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri Nicolai divina Providentia papae V, anno vi ».

10. *Hispani a Granatensibus Mauris direxati.*

— Dum ea gerebantur in Germania, Christiani in Hispaniis a Granatensibus Mauris multis excursionibus sunt vexati, plura oppida, coloniae in servitutem abduclis, deserta, ac templa profanata fuere. Affectum inter alia ea calamitate municipium Giennensis agri non ignobile, cui

Villacarillo nomen erat, in quo plurimus effusus Christianus cruor, et fideles mille supra quadringentos vinculis adstricti: quos cum Mauri partim minis, partim blanditiis, a fide Christi ad Mahometicam superstitionem avertere niterentur, Pontifex Christi fideles hortatus est¹, ut ad eos redimendos stipem conferrent, acceptamque ab ipsis eadem his verbis exposuit.

« Universis Christi fidelibus.

« Sane lacrymabili charissimi in Christo filii nostri Joannis Castellae et Legionis regis illustris conquestione, non sine gravi cordis amaritudine intelleximus, quod novissime Christiani nominis inimici, spurcissimi Mahometi sectae cultores, regni Granatae Saraceni, violenter et armata manu cum copioso armigerorum exercitu locum de Villacarillo Giennensis diocesis hostiliter invaserunt, ac in habitatores et incolas ejusdem loci inhumaniter irruentes, sexaginta ex eis atrociter occiderunt, et mille quadringentos fere utriusque sexus fideles ab inde ad dictum regnum Granatae ad captivitatem crudeliter abduxerunt, ac eorum et singula alia bona in dicto loco reperta in praedam asportaverunt, et ipsum locum ejusque Ecclesiam et sanctuaria ignis voragine abominabiliter concremarunt, in gravissimam Christianae religionis depressionem pariter et jacturam, ipsique captivi, nisi salubriter Christi fidelium adminiculo celeriter redimantur, et piis elemosynarum largitionibus ac pecuniarum oblationibus quantocius releventur, dictorum subdentur Saracenorum perpetuae servituti, et quia inter ipsos captivos quamplures utriusque sexus infantes et parvuli sunt et detinentur, ne ipsi terrore tormentorum aut verborum blanditiis fidem denegent Christianam, sectam dictorum Saracenorum profitentes, verisimiliter formidatur: nos, etc. » Adidit Pontifex propositas a se trium annorum totidemque quadragenarum indulgentias iis, qui pro liberandis a servitute consortibus fidei aliquam pecuniae vim erogarent, cujus cogenda munus Alfonso archiepiscopo Toletano imposuit². Auxerat Maurorum animos ad infestandos crebris irruptionibus Castellanos civilis eorum discordia, quae saepe sedata iterum recrudescebat.

Inter eos civiles motus jam ante concilatos Joannes rex Castellae pacis cupidus ad nonnullas pactiones venit, inter quas ea erat, ut si Joannes regiarumque partium proceres foederis infringerent leges, ad perlustrandum Dominicum sepulchrum obstricti essent. Cum vero plura in eo foedere abhorrentia ab aequitate continerentur, nec regno Joannes abesse posset, quin illud in discrimen committeret, consultuit his de rebus Pontificem, qui respondit³, eas pactiones, si pugnarent cum aequitate, quod ipsius conscien-

¹ Lib. xv. p. 469. — ² Ibid. et l. xvi. p. 14. — ³ Lib. xi. p. 1.

tie permittebat, dissolvi posse : ad id vero eum obstrinxit, ut pecuniam, quam in Ierosolymitano itinere insumpturus foret, in sumptus belli, quod adversus Mauros parabat, derivaret.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castella et Legionis regi illustri, salutem, etc.

« Cum, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, olim gravissimis in regno ac dominiis tuis, inter te illorumque personas guerris et dissensionibus exortis, pro illorum pacificatione et majoribus evitandis scandalis seu malis, tu et etiam quidam ex tibi subditis nonnulla pacta, conventiones et promissiones inieris et feceris, ac inierint et fecerint, ac de illis efficaciter adimplendis, tu et dicti subditi juramenta etiam solemniter præstare ex quadam necessitate potius, quam libera voluntate præstiteris et præstiterint, ac in eventum quo illa non adimpleres seu adimplerent, tu et præfati subditi peregrinationis ad S. Sepulchrum in Jerusalem, ac alia vota emiseras et emiseras, et sicut eadem petitio subjungebat, pacta, conventiones, promissiones et juramenta hujusmodi minus honesta ac rationabilia sunt, et forsitan, non absque magno damno, seu incommodo per te et alios, qui illa fecerunt, adimpleri possent, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut pacta, conventiones, juramenta et vota prædicta, tibi et illis, qui ea fecerunt, relaxare, teque ab illis absolvere, et alias super iis opportune providere, de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur attendentes, quod pacta, promissiones, juramenta et vota prædicta ob pacificationem regnorum ac dominiorum, et ad scandala evitanda hujusmodi potius, quam ex libera voluntate fecisti, ac dicti subditi de tuo mandato fecerunt, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, omnia et singula pacta, conventiones, juramenta et vota prædicta quorumque, quotcumque et qualiacumque fuerint illa et personarum, quæ ea tecum inierunt et fecerunt, ac cum quibus inita et facta exstiterunt ». Et infra, « auctoritate Apostolica, et ex certa scientia tenore præsentium celsitudini tue, et illis ex personis eisdem, quas ad id pro tempore duxeris eligendas, relaxamus, teque et ipsos per te eligendos, ab illis absolvimus, ita tamen quod omne id quod tu, et eligendæ personæ, in eundo, stando et redeundo et inibi offerendo, ac alias pro adimplendis votis hujusmodi haberes et haberent, exponere, in præparatione exercitus, quem contra perfidos Saracenos movere intendis, seu alias in ipsorum Saracenorum impugnatione exponere tenearis, ac teneantur, decernentes te et ipsos ad ea, ex pactis, promissionibus, juramentis et votis prædictis duntaxat teneri, de quibus tuæ celsitudinis conscientia videtur, et dicta tibi dictaverit conscientia. Non obstantibus præmissis, etc. Datum Romæ apud

Sanctum-Petrum anno Incarnationis Dominicæ mdcv, XV kalend. Julii, Pont. nostri anno vi ».

11. *Lusitanus in Mauros sacram expeditionem meditato ornatur a Pontifice privilegiis.* — In Lusitania etiam Alfonsus proferendæ religionis imperiique propagandi studio, urgere bellum adversus Saracenos, gentiles atque alios a fide nostra alienos decreverat : cumque pium consilium exposuisset Apostolicæ Sedi, Nicolaus ex amplitudine sacrosanctæ potestatis jus illi contulit, ut quævis regna, principatus, terras et loca Mahumetica aliave superstitione inquinata, sibi subjicere posset.

« Alfonso Portugalliæ et Algarbii regi illustri.

« Divino amore communiti, Christianorum charitate invitati, officiique pastoralis adstricti debito, ea quæ fidei, pro qua Christus Deus noster sanguinem effudit, integritatem augmentumque respiciunt, probis fidelium animis vigere, tuamque regiam majestatem hujusmodi sanctissimo proposito confovere merito cupientes, tibi Saracenos et paganos, aliosque infideles et Christi inimicos quoscumque, et ubicumque constitutos, regna, ducatus, comitatus, principatus atque dominia, terras, loca, villas, castra et quæcumque alia possessiones, bona mobilia et immobilia, in quibuscumque rebus consistentia, et quorumcumque nomine censeantur, per eosdem Saracenos, paganos, infideles et Christi inimicos detenta et possessa, etiam cujuscumque seu quorumcumque regis seu principis aut regum vel principum regna, ducatus, comitatus, principatus atque dominia, terræ, loca, villæ, possessiones et bona hujusmodi fuerint invadendi, conquirendi, expugnandi et subjugandi, illorumque personas in perpetuam servitutem redigendi, regna quoque, ducatus, comitatus, principatus atque dominia, possessiones et bona hujusmodi tibi et successoribus tuis, regibus Portugalliæ perpetuo applicandi et approximandi, ac in tuos et eorundem successores usus et utilitates convertendi, plenam et liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem. Eandemque regiam majestatem tuam rogamus, requirimus et hortamur attente, quatenus virtutis gladio præcinctus ac forti animo præmunitus, pro divini nominis augmento fideique exaltatione ac animæ tuæ salute conquirenda, Deum præ oculis habens, in hujusmodi negotio potentiam virtutis tuæ extendas, ut fides Catholica per tuam regiam majestatem contra inimicos Christi triumphum se reportasse sentiat, tuque coronam æternæ gloriæ, pro qua militandum est in terris, quamque promisit Deus diligentibus se, nostramque et Apostolicæ Sedis benedictionem et gratiam exinde valeas uberius promereri.

« Nos enim ut tu ac dilecti filii nobiles viri

duces, principes, barones, milites alique Christi fideles tuam regiam serenitatem in hac fidei pugna concomitantes, seu mittentes et de bonis suis contribuentes, eo animosius ferventiorque zelo opus hoc aggrediaris, ac illi aggrediantur, seu de bonis suis contribuant aut mittant, ut praefertur, quo ex hoc tuae ac illi suarum animarum salutem consequi posse speraveris, ac illi speraverint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, tibi, necnon omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, tuam majestatem in hoc fidei negotio concomitantibus, necnon illis, qui te personaliter concomitari non valuerint, sed in subsidium juxta suarum facultatum ac devotionis exigentiam miserint», nonnullisque interjectis de expianda rite apud sacerdotem conscientia, « plenariam remissionem omnium et singulorum peccatorum indulgemus ». Et infra : « Et nihilominus si te seu aliquos ex concomitantibus praefatis contra Sarcenos et alios infideles hujusmodi emendo, stando, vel redeundo, ab hoc saeculo migrare contigerit, te ac eosdem concomitantes in sinceritate et unitate et obedientia praedictis (fidei nimirum et Ecclesiae), persistentes, purae innocentiae, qua Baptismate suscepto exististi, et illi exstiterunt, restituiimus per praesentes. Datum Romae apud Sanctum-Petrum anno MCDLII, XIV kalend. Julii, Pontificatus nostri anno VI ».

12. *Exactarum a clero decumarum Lusitanus veniam poscit et obtinet, cujus honori Pontificetiam consulit.* — Consulturus idem rex salutis animae, cum quibusdam religionis stimulis urgeretur ob subsidiariam auri vim olim a clero non accepta ab Apostolica Sede venia elicita, ac pariter clerus ob solutas easdem decimas censuras se contraxisse pertimesceret; suppliciter ad Pontificem confugit, ipsamque rogavit, ut si qua noxa vel censura se devinxissent, Apostolica auctoritate liberarentur, cum maxime imperata decimae tempore publica res in grave periculum adducta esset, neque ex contemptu Sedis Apostolicae, a qua veniam petere decreverant, id gestum esset. Clementia mox in clerum ac regem Lusitanum usus est Pontifex, atque ipsos anathematis aliarumve censurarum, si iis impliciti essent, nexu solvit¹ : verum talia in posterum fieri pro Apostolico imperio vetuit.

« Charissimo in Christo filio Alfonso Portugalliae et Algarbii regi illustri, salutem, etc.

« Sane sicut pro parte tua nobis nuper exhibita petitio continebat, olim venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus quorumcumque Ordinum, decanis, praepositis aliisque Ecclesiasticis viris, ac clero tui regni ad instantiam tuam convocatis, certas decimas, seu charitati-

vum subsidium pro nonnullis magnis regno et honori tuis ingruentibus negotiis expediendis super fructibus, redditibus et proventus Ecclesiarum, monasteriorum, prioratuum aliarumque dignitatum, personatum, administrationum, officiorum et beneficiorum Ecclesiasticorum in eodem regno constitutorum requisisti, ipsique clerus tuae regiae majestati complacere desiderantes, quantum in ipsis exstitit voluntati tuae humiliter acquiescentes, hujusmodi decimas seu charitativum subsidium, quatenus Apostolicae Sedis interveniret auctoritas, tibi dare, ac in illis subvenire se velle prompte responderunt, tuque nostra seu dictae Sedis licentia minime obtenta seu requisita, sperans tamen te super eo nostram benevolentiam obtenturum, decimas seu charitativum subsidium hujusmodi in toto, vel saltem in parte levare et recolligi, ac in tuos usus et utilitates converti fecisti.

« Cum autem, sicut eadem petitio subjungebatur, licet tam tu quam clerus praefati, praemissa in contemptum seu derogationem dictae Sedis minime attentaveritis, quinimo quanquam priusquam ad Sedem ipsam super hoc recursum habueritis, magnitudine necessitatis negotiorum ingruentium causante, tu ad impositionem et levationem, ac clerus praefati ad concessionem et solutionem decimarum, seu subsidii hujusmodi processeritis, opportunitate temporis captata, ad Sedem super iis mittere proponeretur antedictam, tamen tam tu quam clerus praedicti, tanquam veri Catholici, et auctoritatis Sedis praefatae zelatores, ac remorsum conscientiae sentientes, timetis propterea deliquisse, ac sententias, censuras et poenas Ecclesiasticas contra similia, sine speciali dictae Sedis licentia perpetrantes, a jure inflictas incurrisse pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus tam tibi quam clero praefatis super his opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur semper ad ea, quae tuae majestatis honorem et commoditatem respicere dignoscuntur, tuis innumeris apud Sedem ipsam exigentibus meritis, merito intendentes, per amplius tuae et cleri conscientiarum serenitatem, ac animarum, quarum communis cura nobis, licet immeritis, divina dispositione commissa exstitit, salutem, prout ex debito tenemur pastoralis officii, procurare volentes, tuis devotis in hac parte supplicationibus inclinati, te necnon clerum praefatos ab excommunicationis aliisque sententiis, censuris et poenis Ecclesiasticis, si quas occasione praemissorum incurristis, pro vestrarum serenatione conscientiarum, auctoritate Apostolica absolventes, ac absolutos fore declarantes, tibi ut decimas seu subsidium per te impositas, seu impositum hujusmodi, si illa seu illud in toto vel in parte exegeritis et in